



KELMĖS RAJONO SAVIVALDYBĖS TARPINSTITUCINĖS GRUPĖS POSĖDŽIO PROTOKOLAS

2025 m. vasario 17 d. Nr. VK-36

Kelmė

Posėdis įvyko 2025-02-11 10.00 – 11.30 val.

Posėdžio pirmininkė Virginija Čerkauskienė, Kelmės rajono savivaldybės administracijos tarpinstitucinio bendradarbiavimo koordinatore.

Posėdžio sekretorė Rima Bivainienė, Kelmės rajono socialinių paslaugų centro direktoriaus pavaduotoja.

Dalyvavo: Vilma Tifelienė, Kelmės rajono vaiko ir šeimos gerovės centro direktoriaus pavaduotoja, Rolandas Karčiauskas, Kražių seniūnijos seniūnas, Laura Šumskienė, Kelmės rajono švietimo pagalbos tarnybos direktorė, Laura Škielaitė - Tiškevičienė, Vaiko teisių apsaugos tarnybos ir įvaikinimo tarnybos prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos, Šiaulių apskrities vaiko teisių apsaugos skyriaus patarėja Šiaulių ir Kelmės rajonuose, Daiva Stovienė, Kelmės rajono savivaldybės administracijos Švietimo, kultūros ir sporto skyriaus vyriausioji specialistė.

Nedalyvavo: Reda Každailienė, Kelmės rajono savivaldybės administracijos Socialinės paramos skyriaus vedėja, Danutė Jakubkienė, Telšių apskrities vyriausiojo policijos komisariato Kelmės rajono policijos komisariato Veiklos skyriaus viršininkė, Indrė Skirmantaitė, Kelmės rajono savivaldybės administracijos sveikatos koordinatore, Dalia Viliūnienė, Kelmės specialiosios mokyklos direktorė.

Kviestieji: Ala Šimkus, Vaiko teisių apsaugos tarnybos ir įvaikinimo tarnybos prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos, Šiaulių apskrities vaiko teisių apsaugos skyriaus patarėja.

DARBOTVARKĖ:

1. Dėl Kelmės rajono savivaldybės tarpinstitucinės grupės sekretoriaus rinkimų;
2. Dėl Kelmės rajono savivaldybės pirmininko pavaduotojo rinkimų;
3. Dėl vaiko teisių apsaugos situacijos Kelmės rajone;
4. Dėl paslaugų prieinamumo šeimoms, auginančioms vaikus ir patiriančioms socialinę riziką;
5. Diskusija dėl bendradarbiavimo sustiprinimo, paslaugų prieinamumo.

1. SVARSTYTA. Kelmės rajono savivaldybės tarpinstitucinės grupės sekretoriaus rinkimai.

Kalbėjo Virginija Čerkauskienė, Tarpinstitucinės grupės pirmininkė. Informavo komisijos narius, kad ši grupė neturi posėdžių sekretoriaus, todėl reikalinga išsirinkti iš komisijos narių. Tai numato komisijos nuostatai. V. Čerkauskienė pasiūlė Rimos Bivainienės kandidatūrą.

R. Bivainienė sutiko.
Nutarimas priimtas vienbalsiai.

NUTARTA. Paskirti Kelmės rajono savivaldybės tarpinstitucinės grupės sekretore Rimą Bivainienę.

2. SVARSTYTA. Kelmės rajono savivaldybės tarpinstitucinės grupės pirmininko pavaduotojo rinkimai.

Kalbėjo Virginija Čerkauskienė, Tarpinstitucinės grupės pirmininkė. Informavo komisijos narius, kad ši grupė neturi Tarpinstitucinės grupės pirmininko pavaduotojo, todėl reikalinga jį išsirinkti iš komisijos narių. Tai numato komisijos nuostatai. V. Čerkauskienė pasiūlė į Tarpinstitucinės grupės pirmininko pavaduotojo pareigas Lauros Šumskienės kandidatūrą.

Laura Škielaitė – Tiškevičienė pasiūlė Rolando Karčiausko kandidatūrą.

R. Bivainienė siūlė išsirinkti Tarpinstitucinės grupės pirmininko pavaduotoją iš Kelmės mieste dirbančių darbuotojų, kad šios grupės pirmininkui būtų lengviau kontaktuoti ir bendradarbiauti Tarpinstitucinės grupės veiklos klausimais.

Nutarimas priimtas vienbalsiai.

NUTARTA. Paskirti Kelmės rajono savivaldybės tarpinstitucinės grupės pirmininko pavaduotoja Laurą Šumskienę.

3. SVARSTYTA. Vaiko teisių apsaugos situacija Kelmės rajone.

Laura Škielaitė - Tiškevičienė, Vaiko teisių apsaugos tarnybos ir įvaikinimo tarnybos prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos, Šiaulių apskrities vaiko teisių apsaugos skyriaus patarėja Šiaulių ir Kelmės rajonuose, pasakojo, kad Kelmės rajone 2024 m. buvo gauta virš 400 pranešimų apie galimus vaiko teisių pažeidimus, kurie buvo vertinti. Maždaug 100 pranešimų mažiau nei pernai. 2024 m. paimta 12 vaikų iš šeimos su teismo leidimais. Šeimoms, kuriuose nustatomi vaiko teisių pažeidimai, inicijuojama atvejo vadyba Kelmės rajono socialinių paslaugų centre, organizuojama reikalinga pagalba. Vaiko teisių apsaugos skyriaus specialistus neramina, kad Kelmės rajone trūksta globėjų (rūpintojų), budinčių globotojų. Kartais dėl to stringa vaikų paėmimai iš šeimos. Pagal esamą situaciją šeimoje vaiko teisių apsaugos specialistai turėtų paimti vaikus iš šeimos, tačiau delsia paimti, nes paėmus neturima kur jų apgyvendinti. Ypač didelė problema būtų jei tektų vaikus paimti iš gausių šeimų. Taip pat neramina ir vaikų patiriamos patyčios ugdymo įstaigose bei auganti vaikų savižala. Kai kurie vaikai pokalbio su vaiko teisių apsaugos specialistais metu išsako baimę eiti į ugdymo įstaigas dėl patiriamų patyčių. Būtina atkreipti dėmesį į šias problemas ir bandyti jas spręsti. Taip pat L. Škielaitė – Tiškevičienė teigė, kad Kelmės rajone dirbančių vaiko teisių apsaugos specialistų bendradarbiavimas su kitomis institucijomis vyksta sklandžiai, bendradarbiavimo problemų šie specialistai neišsako. Kvietė Kelmės rajono įstaigas dar aktyviau bendradarbiauti su Šiaulių apskrities vaiko teisių apsaugos skyriumi Kelmės r.

Ala Šimkus, Vaiko teisių apsaugos tarnybos ir įvaikinimo tarnybos prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos, Šiaulių apskrities vaiko teisių apsaugos skyriaus patarėja, klausė, ar Kelmės rajono savivaldybė dar skatina ir remia šeimą, kurios globoja vaikus? Kokios galėtų būti priežastys globėjų (rūpintojų) mažėjimui?

Vilma Tifelienė, Kelmės rajono vaiko ir šeimos gerovės centro direktoriaus pavaduotoja, pasakojo, kad Kelmės rajono savivaldybė toliau moka atlygį globėjams, kurie globoja tris ir daugiau vaikų, nesusijusių giminytės ryšiais ir moka pagalbos pinigų, tačiau mokamas atlygis ir pagalbos pinigai nebeskatina būti globėjais (rūpintojais). Šiuo metu tik vienas asmuo pateikė prašymą įvertinti tinkamumą būti budinčiu globotoju. Šis asmuo sutinka globoti tik mažamečius vaikus. Paauglių globoti nenori. Manytų, kad pagrindinė problema globėjų (rūpintojų) mažėjimui yra patiriamos problemos globojant paauglius. Rajonas yra mažas, vieni kitus pažįsta, todėl ir apie patiriamas problemas žinia pasklinda plačiai. Dažniausiai šios problemos kyla dėl to, kad vaikai per ilgai ne būna paaimami iš šeimos ir vaikų elgesio problemos tampa per gilios ir labai sunkiai išsprendžiamos. Taip pat V. Tifelienė pasakojo, kad siekiant surasti vaikams daugiau globėjų (rūpintojų), organizuoja daug viešinio priemonių, dalyvauja įvairiuose renginiuose, tačiau šios priemonės nėra veiksmingos ieškant naujų globėjų (rūpintojų).

Nutarimas priimtas vienbalsiai.

NUTARTA:

1. Šiuo metu aktualiausios problemos Kelmės rajone:
 - 1.1. globėjų (rūpintojų) ir budinčių globotojų Kelmės r. trūkumas;
 - 1.2. nepilnamečių patyčios ugdymo įstaigose;
 - 1.3. nepilnamečių savižala.
2. Siūloma kartu su ugdymo įstaigų vadovais, Kelmės rajono savivaldybės administracijos Švietimo kultūros ir sporto skyriumi ieškoti efektyvesnių priemonių patyčių prevencijai ugdymo įstaigose.

4. SVARSTYTA. Paslaugų prieinamumas šeimoms, auginančioms vaikus, ir patiriančioms socialinę riziką.

Kalbėjo Rima Bivainienė, Kelmės rajono socialinių paslaugų centro direktoriaus pavaduotoja, informavo, kad 2024 m. Kelmės rajono socialinių paslaugų centre atvejo vadyba buvo taikoma arba spręsta dėl jos taikymo 184 šeimoms, kuriose buvo 311 vaikų. Užbaigtas atvejo vadybos procesas 85 šeimoms.

Šeimų, kurioms taikyta atvejo vadyba ar spręsta dėl jos taikymo, išsidėstymas pagal seniūnijas:

Seniūnija	2023 m.		2024 m.	
	Šeimų skaičius	Vaikų skaičius	Šeimų skaičius	Vaikų skaičius
Kelmės	58	75	57	74
Kelmės apylinkių	17	29	12	19
Kražių	14	23	16	32
Kukečių	11	17	12	16

Liolių	11	20	9	16
Pakražančio	12	19	14	24
Šaukėnų	15	39	17	32
Tytuvėnų	12	20	7	19
Tytuvėnų apylinkių	18	42	17	40
Užvenčio	22	36	15	28
Vaiguvos	6	12	8	11
Iš viso:	196	332	184	311

Individualios priežiūros darbuotojai kartu su socialiniais darbuotojais ugdo tėvų atsakingos tėvystės įgūdžius ir teikia praktinę pagalbą auginant vaikus iki 2 metų amžiaus arba vaikus su negalia iki 3 metų amžiaus. Individualios priežiūros darbuotojas 2024 m. paslaugas teikė 10 šeimų, 27 vaikams.

Atvejo vadybininkai, organizuodami kompleksinę pagalbą vaikams ir jų šeimoms, glaudžiai bendradarbiauja su socialiniais darbuotojais, dirbančiais su šeimomis, ir su institucijomis, kurios teikia socialines, ugdymo, sveikatos priežiūros, užimtumo ir kitas paslaugas šeimoms.

Dirbant prevencinį darbą su šeimomis, patiriančiomis socialinę riziką, atvejo vadybininkai ir socialiniai darbuotojai, dirbantys su šeimomis, organizavo paskaitas, renginius, popietes šeimoms vaikų auklėjimo, tarpusavio santykių gerinimo, psichoaktyvių medžiagų vartojimo žalos, laisvalaikio ir kitomis temomis, kartu su priešgaisrinės gelbėjimo tarnybos specialistais vyko į šeimas.

Sunkiau gyvenančioms šeimoms organizuota ir suteikta parama baldais, buitine technika, drabužiais, avalyne, žaislais vaikams.

Už pagalbą šeimoms ir betarpišką bendradarbiavimą yra labai dėkingi Kelmės mamyčių klubui, jos pirmininkei Linai Milašauskienei, Lietuvos Samariečių bendrijos Kelmės skyriui, jo pirmininkui Sauliui Mockui, Šaukėnų kultūros ir amatų skyriui už suorganizuotą akciją „Pyragų diena“, kurios metu surinktos lėšos (200 eurų) buvo skirtos Šaukėnų seniūnijos šeimoms, patiriančioms sunkumų.

R. Bivainienė supažindino su Socialinių paslaugų centro 2024 m. vykdytais projektais

Eil. Nr.	Projekto pavadinimas	Numatytos vykdyti veiklos pavadinimas	Projekto veiklos trumpas (nuoseklus) aprašymas	Finansavimo šaltinis / fondas
1.	Socialinės darbuotojos, dirbančios su šeimomis, dalyvavo savanoriškumo principu grįstame projekte „ Vaikų svajonės “ ir tarpininkavo įgyvendinant sunkesnėmis socialinėmis sąlygomis gyvenančių 135 vaikų svajones.			
2.	Sveikos visuomenės programa (pedikuliozės profilaktika)	Pedikuliozės prevencija sunkumų	Skirta 600,00 Eur 2024 m. priemonės buvo skirtos 7 šeimoms, t. y., 45 asmenims, iš	Savivaldybės biudžeto lėšos

		patiriančiose šeimose	kurių 28 – vaikai, gyvenantys socialinę riziką patiriančiose šeimose.	
3.	2024 metais Savivaldybė vaikų vasaros stovyklai „Kartu“ skyrė 3100 Eur. Vaikams buvo organizuota 5-ių dienų vasaros stovykla prie Giliaus ežero, dalyvavo 17 vaikų.			

Kelmės rajono socialinių paslaugų centras planuoja teikti projekto paraišką pagal Kelmės miesto vietos veiklos grupės paskelbtą kvietimą Nr. 11-205-K, patvirtintą Kelmės miesto vietos veiklos grupės valdybos posėdžio 2024 m. gruodžio 12 d. protokolu Nr. 3, paramai gauti pagal „Kelmės miesto vietos veiklos grupės 2023-2029 m. vietos plėtros strategijos 1.1.1. veiksmą Gyventojų poreikius atitinkančių socialinių paslaugų plėtra“.

Projektas „**Kartu mes galime daugiau**“ bus įgyvendinamas su projekto partneriais: Maltos ordino pagalbos tarnybos Kelmės grupė, Lietuvos sutrikusios psichikos žmonių globos bendrijos Kelmės skyriumi. Projekto įgyvendinimo trukmė yra nuo 2025 m. liepos 1 d. iki 2027 m. liepos 1 d., t.y. 24 mėn.

Projektas „Kartu mes galime daugiau“ skirtas Kelmės rajono socialinių paslaugų centro socialinių paslaugų gavėjams, socialiai pažeidžiamiems asmenims, gyvenantiems Kelmės mieste, kurie dėl mažų pajamų, nedarbo, motyvacijos stokos ir /ar dėl negalios neturi galimybių aktyviai įsitraukti į visuomeninį gyvenimą.

Projekte numatomos veiklos:

1. Išvykos į Klaipėdos jūrų muziejų, ekspozicijos lankymas, delfinų pasirodymo stebėjimas. Tikslinė grupė: Kelmės mieste gyvenančios, socialinius sunkumus patiriančios šeimos, socialiai pažeidžiami, socialinę riziką (atskirti) patiriantys asmenys.

2. Vasaros stovyklos vaikams. Tikslinė grupė: mažiau galimybių turintys 7-18 metų amžiaus vaikai.

3. Mokymai (savivertės formavimasis, savivertės ir psichologinio atsparumo stiprinimas, tėvų vaidmuo vaiko savivertės formavimuisi, jos įtaka vaiko gyvenime).

Tikslinė grupė: Kelmės mieste gyvenančios socialinius sunkumus patiriančios šeimos.

R. Bivainienė akcentavo, kad labai svarbu, kad žmonės nedelstų, kreiptųsi pagalbos. Dar svarbiau – kad sulauktų pagalbos anksčiau nei jų problemos įsisenėja ir tampa sunkiai įveikiamos.

Taip pat R. Bivainienė teigė, kad Kelmės rajono socialinių paslaugų centras organizuodamas pagalba vaikui ir šeimai pastebi, kad trūksta šių paslaugų:

1. vaikų - paauglių psichiatro- psichoterapeuto. Šiuo metu Kelmės rajonas šio specialisto neturi.

2. psichologą šeimoms, vaikams. Laukti konsultacijos tenka 2-3 savaitės.

Virginija Čerkauskienė, Kelmės rajono savivaldybės administracijos tarpinstitucinio bendradarbiavimo koordinatore priminė, kad Kelmės rajono savivaldybės administracija yra parengusi projektą „Švietimo pagalbos ir koordinuotai teikiamų paslaugų plėtra Kelmės rajone“ ir gautas finansavimas. Kai bus pradėtas vykdyti projektas, Kelmės rajono psichikos sveikatos centre bus įdarbintas vaikų ir paauglių psichiatras (0,25 etato) ir Kelmės švietimo pagalbos tarnyboje psichologas, 0,5 etato. Taip pat atsiras kitų, papildomų paslaugų, kurios šiuo metu taip pat nėra

teikiamos: šeimos konferencija, vasaros stovyklos visai šeimai, Kelmės švietimo pagalbos tarnyboje bus įdarbinti: dailės ir meno terapeutas 0,5 etato, socialinis pedagogas-atvejo vadybininkas visu etatu koordinuotai teikiams paslaugoms ir minimalios priežiūros priemonėms koordinuoti. Kai kurioms mokykloms bus įrengti nusiramimo kambariai ir darbo vietos autištiškiems vaikams.

Nutarimas priimtas vienbalsiai.

NUTARTA:

1. Šiuo metu trūkstamos paslaugos Kelmės rajone:
 - 1.1. vaikų - paauglių psichiatro- psichoterapeuto.
 - 1.2. psichologo.
2. Trūkstamas paslaugas dengs „Švietimo pagalbos ir koordinuotai teikiamų paslaugų plėtra Kelmės rajone“ projektas.

3. SVARSTYTA. Diskusija dėl bendradarbiavimo sustiprinimo, paslaugų prieinamumas.

Rima Bivainienė, Kelmės rajono socialinių paslaugų centro direktoriaus pavaduotoja teigė, kad Vaiko teisių apsaugos skyriaus specialistai vaiko situacijos vertinime neberašo išsamesnės informacijos gautos iš kitų įstaigų. Todėl atvejo vadybininkams dar kartą tenka kreiptis į įstaigas dėl tos pačios informacijos. Prašė su šią informaciją pateikti kartu su prašymu taikyti atvejo vadybą vaikui ir šeimai.

Laura Šumskienė, Kelmės švietimo pagalbos tarnybos direktorė, teigė, kad prieš posėdį elektroniniu paštu jų įstaiga kreipėsi į ugdymo įstaigų socialinius pedagogus su prašymu šiam posėdžiui pateikti patiriamus sunkumus teikiant pagalbą vaikams ir prašymus dėl glaudesnio bendradarbiavimo. Iš ugdymo įstaigų socialinių pedagogų nebuvo sulaukta laiškų ir skambučių šiuo klausimu.

Nutarimas priimtas vienbalsiai.

NUTARTA:

1. Sutarta aktyviau bendradarbiauti tarpusavyje teikiant pagalbą vaikui ir šeimai, keistis reikalinga informacija, kad mažinti nereikalingas užklausas.

Posėdžio pirmininkė

Virginija Čerkauskienė

Posėdžio sekretorė

Rima Bivainienė